
 

 

       COMUNE DI MONTEFORTINO 
  

PROVINCIA DI FERMO 

 
 

COPIA DI DETERMINA DEL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICO 

MANUTENTIVA 

 

Numero 212 

Data   09-07-2021 

Oggetto: Intervento di mitigazione del rischio idrogeologico in 

Località Sossasso. Nomina figure. CUP: B67H20001330001 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

PREMESSO CHE: 

• con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 29/04/2021 con la quale è stato 
approvato il bilancio di previsione 2021/2023 e la nota di aggiornamento al 
Documento Unico di Programmazione (DUP) periodo 2021/2023; 

• con deliberazione della Giunta Comunale n. 35 del 24/05/2021 ad oggetto "Piano 
Risorse ed obiettivi anno 2021”;  

• Con deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 18/06/2021 ad oggetto 
"Approvazione rendiconto di gestione 2020”; 

 
 VISTO il comma 139 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145, come sostituito 
dall’ art. 1, comma 38, lett. a), della legge 27 dicembre 2019, n. 160, e successivamente 
modificato dall’ art. 46, comma 1, lett. a), del decreto legge 14 agosto 2020, n. 104, 
convertito, con modificazioni, dalla L. 13 ottobre 2020, n. 126, concernente “Bilancio di 
previsione dello Stato per l'anno finanziario 2019 e bilancio pluriennale per il triennio 2019-
2021”, pubblicata nella G.U. 31 dicembre 2018, n. 302, S.O. che prevede quanto segue: “Al 
fine di favorire gli investimenti sono assegnati ai comuni contributi per investimenti relativi 
a opere pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e del territorio, nel limite complessivo 
di 350 milioni di euro per l'anno 2021, di 450 milioni di euro per l'anno 2022, di 550 milioni 
di euro annui per ciascuno degli anni dal 2023 al 2025, di 700 milioni di euro per l'anno 
2026 e di 750 milioni di euro annui per ciascuno degli anni dal 2027 al 2030. I contributi 
non sono assegnati per la realizzazione di opere integralmente finanziate da altri soggetti”;  
 
VISTO l’articolo 1 comma 140 della legge 30 dicembre 2018, n. 145, il quale prevede che: 
“Gli enti di cui al comma 139 comunicano le richieste di contributo al Ministero dell'interno 
entro il termine perentorio del 15 settembre dell'esercizio precedente all'anno di 
riferimento del contributo. La richiesta deve contenere le informazioni riferite alla tipologia 
dell'opera e al codice unico di progetto (CUP) e ad eventuali forme di finanziamento 
concesse da altri soggetti sulla stessa opera. La mancanza dell'indicazione di un CUP valido 
ovvero l'errata indicazione in relazione all'opera per la quale viene chiesto il contributo 
comporta l'esclusione dalla procedura. Per ciascun anno: a) la richiesta di contributo deve 
riferirsi a opere inserite in uno strumento programmatorio; b) ciascun comune può inviare 
una richiesta, nel limite massimo di 1.000.000 di euro per i comuni con una popolazione 
fino a 5.000 abitanti, di 2.500.000 euro per i comuni con popolazione da 5.001 a 25.000 
abitanti e di 5.000.000 di euro per i comuni con popolazione superiore a 25.000 abitanti; c) 



DETERMINAZIONI TECNICO n. 212 del 09-07-2021 - pag. 2  -  COMUNE DI MONTEFORTINO 
 

il contributo può essere richiesto per tipologie di investimenti che sono specificatamente 
individuate nel decreto del Ministero dell'interno con cui sono stabilite le modalità per la 
trasmissione delle domande c-bis) non possono presentare la richiesta di contributo i 
comuni che risultano beneficiari in uno degli anni del biennio precedente”; 

VISTO il comma 143 del citato articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 che prevede 
“L'ente beneficiario del contributo di cui al comma 139 e' tenuto ad affidare i lavori per la 
realizzazione delle opere pubbliche entro i termini di seguito indicati, decorrenti dalla data 
di emanazione del decreto di cui al comma 141: a) per le opere con costo fino a 100.000 
euro l'affidamento dei lavori deve avvenire entro sei mesi; b) per le opere il cui costo e' 
compreso tra 100.001 euro e 750.000 euro l'affidamento dei lavori deve avvenire entro 
dieci mesi; c) per le opere il cui costo e' compreso tra 750.001 euro e 2.500.000 euro 
l'affidamento dei lavori deve avvenire entro quindici mesi; d) per le opere il cui costo è 
compreso tra 2.500.001 euro e 5.000.000 di euro l'affidamento dei lavori deve avvenire 
entro venti mesi. Ai fini del presente comma, per costo dell'opera pubblica si intende 
l'importo complessivo del quadro economico dell'opera medesima. 

PRECISATO che con il Decreto del 23 Febbraio 2021 sono stati determinati i Comuni a cui 
spetta il contributo previsto dall’art.1, commi 139 e seguenti, della legge 30 dicembre 
2018, n.145, da destinare ad investimenti relativi ad opere pubbliche di messa in sicurezza 
degli edifici e del territorio. In particolare, per l’anno 2021, i contributi in questione 
ammontano complessivamente a euro 1.850.000.000,00 e che nell’allegato 3 è presente 
l’intervento: 

Ente Montefortino 

Codice Ministero interno 3110060370 

Codice BDAP 263742930474811502 

CUP B67H20001330001 

Costo Complessivo € 990.000,00 

 
PRESO ATTO che il Codice Unico di Progetto C.U.P. assegnato mediate procedura 

telematica dal sito del Comitato CIPE è il seguente: B67H20001330001; 

 
VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “codice dei contratti pubblici” e s.m.i. ed in 
particolare l’art. 31 e le linee guide n. 3 dell’Anac (Determinazione 11 ottobre 2017 n. 
1007) che disciplina la figura del Responsabile Unico del Procedimento (RUP) nelle 
procedure di affidamento e di esecuzione dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture;  
 
RITENUTO di poter individuare per la funzione di Responsabile Unico del Procedimento, 
relativa ai lavori “Intervento di mitigazione del rischio idrogeologico in area perimetrata dal 
PAI in Località Sossasso”, l’Ing. Ernesta Settimi, in possesso del necessario livello di 
inquadramento giuridico nonché di adeguata professionalità e della necessaria esperienza 
con riferimento alla tipologia di attività di che trattasi nell’ambito di plurime gare 
d’appalto;  
 



DETERMINAZIONI TECNICO n. 212 del 09-07-2021 - pag. 3  -  COMUNE DI MONTEFORTINO 
 

RITENUTO necessario nominare, data la complessità delle procedure in questione, le figure 
così come di seguito individuate: 
 

Programmazione spesa Dott. Stefano Ripani 

Controllo procedure Ing. Ernesta Settimi 

Incaricato della predisposizione, svolgimento e 
controllo delle procedure di gara 

Ing. Ernesta Settimi 

RUP Ing. Ernesta Settimi 

Collaboratore RUP amministrativo Dott. Natalia Mattioli 

 
RITENUTO che non sussistano, salve situazioni di cui allo stato attuale non vi è conoscenza, 
cause di incompatibilità e/o conflitto di interesse previste dalla normativa vigente, con 
particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione; 
 
DATO ATTO che le prestazioni delle figure saranno compensate ai sensi dell’art. 113 del 
D.Lgs. n. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici” e dal suo Regolamento di attuazione e 
comunque attingendo dalla quota del 2% dell’importo a base d’asta o dell’importo lordo 
dei lavori derivante da eventuali varianti; 
 
VISTO l'articolo 147 bis del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e dichiarata la sussistenza della 
regolarità tecnica attestante la legittimità, la regolarità e la correttezza dell'azione 
amministrativa del presente provvedimento; 
                                                                                                                                                                                                                                        
RICONOSCIUTA per gli effetti di cui all'art. 107, commi 2° e 3°, del Decreto Legislativo 18 
agosto 2000 n. 267 la propria competenza ad adottare la presente determinazione; 
 
DATO ATTO che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto 
d'interessi, ai sensi dell'art. 6 bis L. 241/1990, dell'art. 6 D.P.R. 62/2013 e del Codice di 
comportamento comunale; 
 
VISTI: 

il D.Lgs. 50/2016 
-il D.Lgs. 267/2000; 
- il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi – dotazione 
organica e norme di accesso; 
- lo Statuto comunale ed il vigente regolamento di contabilità; 
 

DETERMINA 
 

1) Di approvare la narrativa che precede quale parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 
 
2) Di nominare per l’”Intervento di mitigazione del rischio idrogeologico in area 
perimetrata dal PAI in Località Sossasso”, le figure così come di seguito individuate: 
 

Programmazione spesa Dott. Stefano Ripani 

Controllo procedure Ing. Ernesta Settimi 



DETERMINAZIONI TECNICO n. 212 del 09-07-2021 - pag. 4  -  COMUNE DI MONTEFORTINO 
 

Incaricato della predisposizione, svolgimento e 
controllo delle procedure di gara 

Ing. Ernesta Settimi 

RUP Ing. Ernesta Settimi 

Collaboratore RUP amministrativo Dott. Natalia Mattioli 

 
 
3) Di dare atto che le prestazioni delle figure saranno compensate ai sensi dell’art. 113 del 
D.Lgs. n. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici” e dal suo Regolamento di attuazione e 
comunque attingendo dalla quota del 2% dell’importo a base d’asta o dell’importo lordo 
dei lavori derivante da eventuali varianti; 
 
4) Di dare atto, inoltre, che relativamente al presente atto non sussistono situazioni di 
conflitto di interesse, ai sensi dell’art. 42 del Codice; 
 
5) Di dare atto che la presente determinazione diviene esecutiva dalla data di apposizione 
del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, riportato in calce al 
presente provvedimento, ai sensi del comma 7 dell’art.183 del d.lgs. 18.08.2000, n. 267; 
 
6) Di dare atto altresì che il presente provvedimento verrà pubblicato sul sito internet 
dell'ente, nella sezione "Trasparenza, valutazione e merito", ai sensi dell'articolo 18 comma 
2, del D. 22 giugno 2012, n. 83 convertito con modificazioni dalla Legge 7.8.2012, n. 134 
amministrativa, sarà pubblicata all’Albo Pretorio on-line per quindici giorni consecutivi. 
 
 
 

Lì 09-07-2021. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO                                            

             F.to DOMENICO CIAFFARONI 

  

 

 
 



DETERMINAZIONI TECNICO n. 212 del 09-07-2021 - pag. 5  -  COMUNE DI MONTEFORTINO 
 

 

 

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE 

 

Il sottoscritto Domenico Ciaffaroni, responsabile del servizio finanziario, esprime parere 

favorevole in merito alla regolarità contabile e attesta la copertura finanziaria della presente 

determinazione, come sopra riportata ai sensi dell'art.147-bis c.1 del D.Lgs. 18/8/2000 

n.267. 

 

Lì 09-07-2021. 

 

          IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                 F.to DOMENICO CIAFFARONI 

 

 

================================================================= 

È copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo. 

 

Lì 09-07-2021.   

       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                          DOMENICO CIAFFARONI 

           ANGELO VIOLA DOMENICO CIAFFARONI 

 

 

================================================================= 



DETERMINAZIONI TECNICO n. 212 del 09-07-2021 - pag. 6  -  COMUNE DI MONTEFORTINO 
 

 

N. 594       del Registro delle Pubblicazioni all'Albo Pretorio 

 

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 

amministrativa, è stata pubblicata all'Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi dal  26-

07-2021 al 10-08-2021; 

  

 

Dalla Residenza comunale, lì 10-08-2021. 

      

     IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

      F.to Ambrosi Filippo 

 

 

================================================================= 

 


